Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000 / S#o Jorge D’Oeste - Parana

PORTARIA N.° 01/2018

Nomeia a Comissdao Permanente de Licitagao.

Jovandir Tessaro, Presidente da Camara Municipal de Vereadores
de Sdo Jorge D'Oeste, Estado do Parana, no uso de suas atribuigdes legais e
obedecendo a disposi¢ao da Lei Federal n.° 8.666/93 e demais normas e legislagdo
complementares,

RESOLVE:

Artigo 1° - Constituir a Comissao Permanente de Licitagdo, para
abertura e julgamento das Licitagdes, que venham a ser realizadas pela Camara
Municipal de Vereadores, durante o periodo de 02 de janeiro de 2018 a 02 de janeiro
de 2019, composta pelos seguintes membros:

Presidente: Rodrigo Lorenzoni- CPF n°® 880.322.309-63
Membros: Joao Paulo Moreira- CPF n°® 031.303.799-08
Clair Mariano da Costa- CPF n° 025.076.229-38

Suplente: Janete Clair Ferreira Rodrigues CPF n°. 972.911.619-91

Artigo 2° - Na auséncia do Presidente, assumira a fungdo, o
membro mais idoso e na falta de um membro, assumira um suplente.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao,
produzindo efeitos a partir do dia 02 de janeiro de 2018.

Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D’ Oeste, Gabinete
da Presidéncia, aos quinze dias do més de janeiro de 2018.
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Camara de Vereadores de Sao Jorge DOeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Sdo Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 18 de Janeiro de 2018.

Senhor Presidente:

Através do presente solicito a autorizagdo para contratagio de
empresa para fornecimento de 4gua mineral em galao com 20 litros, em garrafa com
500 ml, agua copo e gas de cozinha, para atender as demandas da Camara
Municipal de Vereadores, até a data limite de 31/12/2018.

Segundo pesquisa de prego realizada, o valor total de tal aquisicao

ficara de R$ 1.995,00 (Um mil novecentos e noventa e cinco reais), até a data
limite de 31/12/2018.

Atenciosamente,

Rotzigo'Loren oni
Diretor da Camara

Ao Sr:

Jovandir Tessaro

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sao Jorge D Oeste — PR



Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Sio J orge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 18 de Janeiro de 2018.

De:
Jovandir Tessaro
Presidente da Camara de Vereadores

Para:
Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comisséo de Licitagao

Tendo-se em vista a solicitagdo de contratagdo realizada pelo diretor desta
Casa de Leis, quanto & contragdo de empresa para fornecimento de agua mineral
em galao com 20 litros, em garrafa com 500 ml, 4gua copo e gas de cozinha, para
atender as demandas da Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D'QOeste
até a data limite de 31/12/2018.

Sendo assim, determino ao setor de licitagdo que sejam tomadas as
seguintes providencias:

1. A elaboragéo de parecer juridico sobre a necessidade de procedimento licitatorio,
indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame.

2. Aindicaggo de recursos de ordem or¢camentaria para fazer face a despesa.

3. Apo6s volte para manifestagao.

Cordialmente,
Y,
Jovandir Tessaro
Presidente da Camara



) Camara de\Vereadores de So Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Conéérda, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Sio Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 18 de Janeiro de 2018.

Do: Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo

Para o Assessor Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
previsao de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagbes
decorrentes da para contratagdo de empresa para fornecimento de agua mineral em
galao com 20 litros, em garrafa com 500 ml, agua copo e gas de cozinha, para
atender as demandas da Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D Oeste,
Chegando assim em uma previsdo com o valor maximo total da contratagdo em R$

1.995,00 (Um mil novecentos e noventa e cinco reais) até a data limite de
31/12/2018.

——

| \/
Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagéo



Camara de Vereadores de S&o Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Sio Jorge D’Oeste - Parand

Sao Jorge D Oeste, 18 de Janeiro de 2018.

De: Assessor Contabil

Para: Presidente da Comissio de Licitagio

Em atengdo a correspondéncia expedida, informamos a existéncia de
previsao de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigacées
decorrentes para contratagdo de empresa para fornecimento de agua mineral em
galdo com 20 litros, em garrafa com 500 ml, agua copo e gas de cozinha, para
atender as demandas da Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste,
Chegando assim em uma previsdo com o valor maximo total da contratagdo em R$
1.995,00 (Um mil novecentos e noventa e cinco reais) até a data limite de
31/12/2018. Sendo que o pagamento sera efetuado através das dotagées

orcamentarias:
Orgdo [Unidade |Conta Despesa | Projeto/atividade Rubrica Fonte de
recursos
001/01 | Camara 30 0103100012001 | 33.90.30.04.00 | 01001
Municipal
Cordialmente,
Eliane Pompeo Da Silva
Contadora
CRC PR - 054133/0-9

Eltane Pompea da 1,

Contatora CAC PR 0521322 .

CPF 040.505 2o --
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) Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Sao Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 19 de Janeiro de 2018.

Do: Presidente da Comissdao Permanente de Licitagao

Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
necessidade de procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitagao
a serem adotados no certame, para contratagdo de empresa para fornecimento de
agua mineral em galdo com 20 litros, em garrafa com 500 ml, agua copo e gas de
cozinha, para atender as demandas da Camara Municipal de Vereadores de Sao
Jorge D'Oeste, chegando assim em uma previsdo com o valor maximo total da
contratagdo em R$ 1.995,00 (Um mil novecentos e noventa e cinco reais) até a
data limite de 31/12/2018.

Atenciosamente,

J \

ngo é/ renzoni
Presidente da C issdo Permanente de Licitacao



7 Camarade Vereadores de Sao Jorge D"Oeste

2 camara@camarasjo.pr.qov.br
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PARECER JURIDICO n°. 03-2018

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacao

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Solicitagdo de Parecer quanto a
necessidade de procedimento licitatério e a modalidade de
licitacédo para contratagdo de empresa.

DO OBJETO: Contratacao de empresa para
fornecimento de agua e gads de cozinha para camara de vereadores.

DO VALOR TOTAL: Valor maximo de R$1.995,00 (um
mil novecentos e noventa e cinco reais).

Sendo que, apdés a andlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Em atencao a correspondéncia expedida nos
presentes autos, solicitando parecer quanto a necessidade de
procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de
licitacdo a serem adotados, nos foi indicado como objeto da
contratacdo o seguinte: contratacido de empresa para fornecimento
de agua e gas de cozinha, conforme especificado pela solicitacao
de contratacgdo e cotagdo de preco, com valor total de RS 1..995; 00
(um mil novecentos e noventa e cinco reais).

FUNDAMENTAGAO

A contratacdo de empresa para prestacao de
servigo e fornecimento de produtos, conforme constante do
presente processo, devera ser realizada através de procedimento
licitatdério nos termos da Lei 8.666/93, pois, todas as compras
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e contratagcbes da administracdo publica devem realizar-se
através de licitagdo, observando-se cada modalidade para o fim
especifico.

Em razdao do atendimento da necessidade e
finalidade a que se destina a presente, bem como pelo valor,
estando o prego compativel aos praticados no mercado, segundo
informacdo da administrac¢do, somando-se ao fato de que o valor
a ser despendido pelo Legislativo ndo ultrapassa o teto previsto
no artigo 24, inciso II, da Lei n® 8.666/93, poderd ser realizada
pela modalidade de Dispensa de Licitagdao ou podera realizar-se
o procedimento de compra pela modalidade de Pregdo, através do
qual poderdo ser obtidas propostas mais vantajosas ao
Legislativo, sendo esta a modalidade mais adequada.

Cabera a administrag¢d&o a opgdo pela modalidade
de licitacdo das acima citadas, devendo eleger a que melhor se
adeque para o fim pretendido, cabendo a administracdo da Camara
Municipal a opg¢do da modalidade e a justificativa na escolha.

Assim, para o presente procedimento deverdo ser
observadas as regras dispostas referente a modalidade a ser
adotada, observando-se todas as necessidades conforme
procedimentos descritos na Lei n® 8.666/93 e Lei 10520/2002.

Em que pese o fato de poder ser realizada a
dispensa de licitagdo, salienta-se que, a melhor modalidade a
ser adotada é o pregdo, por ser mais vantajoso para administracio
publica, porém cabe a administragdo a eleicdo da modalidade que
entender mais vantajosa e mais adequada.

Ainda, deve ser Justificada a escolha do
fornecedor dos produtos e ser anexado ao processo os documentos
referentes a habilitacdo da empresa a ser contratada no caso de
ser adotada a modalidade de dispensa e, em caso de ser adotado

o Pregdo, deverdo ser observados os procedimentos na Lei que
rege o0 mesmo.

Observe-se que, em se tratando de locacdo devera
ser elaborado contrato entre as partes, encaminhando-se a minuta
para conferéncia.

Ainda, deve ser observado que, caso adotada a
dispensa de licitacdo por valor, previstas nos artigos 24, I e
II, da Lei n®. 8.666/1.993234, deve-se dar preferéncia para a
contratagdo direta de micro ou peguena empresas, conforme,
previsto no artigo 49, IV da Lei Complementar n°. 123/2.006, nas
“dispensas tratadas pelos incisos I e II do art. 24 da mesma
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Lei”, a compra devera ser feita preferencialmente de
microempresas e empresas de pequeno porte”, devendo o
procedimento ser instruido com a razdo da escolha do fornecedor
de forma fundamentada caso a escolha de fornecedor que nao seja
ME ou EPP.

Sendo este o que tinha a informar.
E o parecer.
Sédo Jorge D’'Oeste, 22 de janeiro de 2018.
Ly e ;'/‘ /
16v) //u\// //(

WATSON MUELLE

OAB/PR 36.172



‘ Camara deVereadores de Sdo Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concoérdia, 428 Fone: (46)3534 1072/ 3534-1803 CEP 85575-000/ Sdo Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 05 de Fevereiro de 2018.

De: Presidente da Comissao de Licitagao

Para: Presidente do Legislativo

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria o processo de
solicitagdo de contratagdo de empresa para fornecimento de agua mineral em galao
com 20 litros, em garrafa com 500 ml, 4gua copo e gas de cozinha, para atender as
demandas da Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D Oeste, chegando
assim em uma previsdo com o valor maximo total da contratagcdo em R$ 1.995,00
(Um mil novecentos e noventa e cinco reais) até a data limite de 31/12/2018,
acompanhado do parecer juridico quanto a modalidade a ser adotada e parecer
contabil indicando dotagao orgamentaria, a fim de que seja definida a modalidade de
licitagdo a ser adotada bem como a sua autorizagdo para continuidade do
procedimento.

Cordialmente,

Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comisséao de Licitagao



- Camara de\Vereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concoérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Sé&o Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 05 de Fevereiro de 2018.

De: Presidente da Camara

Para: Presidente da Comissao de Licitagao

Considerando as informagdes e pareceres contidos no presente
processo AUTORIZO a contratagdo pretendida e DETERMINO que seja realizada
através da modalidade de Dispensa de Licitagdo, para os fins previstos na Lei n°
8.666/93.

Sendo assim, encaminho a Comissdo de Licitacao para as
providéncias necessarias.

/‘.: b
p o
o A
“-Jovandir Tessaro

Presidente da Camara



¥3mara deVereadores de Séo Jorge D"Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ S#o Jorge D’Oeste - Parana

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 04/2018

VALOR MAXIMO: R$ 1.995,00 (Um mil novecentos e noventa e cinco reais).

OBJETO: Contratagdo de empresa para fornecimento de agua mineral em galdo com
20 litros, em garrafa com 500 ml, &gua copo e gas de cozinha, para atender as
demandas da Camara Municipal de Vereadores

FORMA DE PAGAMENTO: A cada 30(trinta) dias, no prazo de até 05 dias apds a
apresentagao e aceitacdo da nota fiscal.

PRAZO: 31/12/2018

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, II, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: CELCO PEDRO CATAFESTA, inscrito no CNPJ sob n°
22.861.123/0001-50

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D
OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor & pessoa idénea, cumpre 0s
requisitos legais, apresentou a documentagéo de regularidade da empresa exigida por lei e
foram realizados 03 orgamentos, dos quais se observou que o preco esta condizente com o
praticado no mercado, sendo que a contratada apresentou a melhor proposta de preco.

JUSTIFICATIVA: Em razao da necessidade do fornecimento de agua mineral, aos
Vereadores, funcionarios e visitantes, principalmente nos dias de sessdes Legislativas,
bem como a necessidade do uso de gas de cozinha na cantina da camara, para a
preparagao de café, se faz necessaria a contratagdo de empresa para o fornecimento
dos produtos descriminados no anexo da solicitagdo de compra, afim de que esta Casa
de Leis tenha uma adequagao as suas necessidades, principalmente em se tratando de
bom funcionamento, além do que, o presente procedimento estd devidamente
fundamentado sobre a égide da lei 8.666/93 em seu artigo 24, inciso Il, podendo ser
dispensada a licitagdo em razao do valor.

Sao Jorge D’ Oeste, 05 de Fevereiro de 2018.

Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comissao de Licitagcao

1//



% Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ S#o Jorge D’ Oeste - Parana

MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO N°. XXX/2018

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM
A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D'OESTE E A EMPRESA XXXXXXXXXXXX.

i Pelo presente instrumento, a CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SAO JORGE D’ OESTE, pessoa juridica de direito publico, com
sede na Rua Concérdia, n° 428, centro, na cidade de Sao Jorge D’'Oeste — PR, inscrita
no CNPJ o n° 02.232.834/0001-58, neste ato representado por seu Presidente,
Jovandir Tessaro, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG n°
4.753.743-6 — SSP/PR, inscrito sob 0 n°® CPF: 984.426.359-04, residente e domiciliado
na Rua Bernardino Souza, 117, Distrito de Dr. Antonio Paranhos, no Municipio de Séo
Jorge D'Oeste - PR, abaixo assinado, doravante designada CONTRATANTE de um
lado e, de outro a empresa xxXXXXXXXXxxxx, pessoa juridica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob n° xxxxxxxxxx, com sede na XXXXXXXXXXxxx, na cidade de Sao Jorge
D’'Oeste - PR, neste ato representada por xxxxxxxxxxxxx, ao fim assinado, doravante
designada CONTRATADA, ajustam o presente contrato a ser regido pela Lei n°
8.666/93, demais disposigtes legais cabiveis, pelos termos do Processo de Dispensa
de Licitagado n° 04/2018 e pelas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO: Contratagdo de empresa(s) especializada(s) para
o fornecimento de produtos para Camara de Vereadores, conforme planilha em
anexo, a qual é parte integrante do presente contrato, estando também descrita e
anexa a solicitacdo de contratacido do processo de Dispensa de Licitagdo n°
04/2018, sendo a entrega de forma parcelada, de acordo com a necessidade e
solicitagé@o do Legislativo Municipal.

Produto Quantidade | Preco Unit. Prec¢o Total
Agua Mineral galdo 20 Litros 60 galdes R$: RS$:

f\gua mineral com gés 500ml 30 fardos R$: R$:

Agua mineral sem gas 500ml 40 fardos R$: RS:

/\gua mineral copo 200ml 20 caixas R$: R$:

Botijdo de Gas 13 K 03 Botijoes R$: R$:

VALOR TOTAL | RS:
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camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ S#o Jorge D’Oeste - Parana

PARAGRAFO PRIMEIRO: A contratada estara sujeita as condigbes previstas no
presente contrato e no procedimento de Dispensa de Licitagdo n°. 04/2018, que é
regido pela Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores, sendo que o
fornecimento dos produtos devera ser executado em estrita obediéncia ao presente
contrato.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PRECO: A CONTRATADA se obriga a realizar o
fornecimento dos produtos objeto do presente contrato, conforme descrito na tabela
acima pelo valor total de R$ 1.995,00 (Um mil novecentos e noventa e cinco reais).

Paragrafo Unico — O fornecimento devera ser realizado conforme solicitagao/requisi¢ao
emitida pela Camara Municipal, sendo que é de responsabilidade do fornecedor
contratado o custo de deslocamento de entrega (ida e volta), quando
solicitado/requisitado, devendo os produtos serem entregues no prazo maximo de até
01 (um dia) atil a contar da solicitagdo, durante a vigéncia do contrato, a qual ficara
como fiel depositaria dos objetos;

CLAUSULA TERCEIRA — DO PAGAMENTO: O pagamento dar-se-a de forma
parcelada mensal, apés a emissao e aceitagdo da nota fiscal, no prazo de 05(cinco)
dias uteis.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos destinados ao pagamento das obrigagbes de
que trata o presente contrato s&o oriundos da seguinte dotagao orgamentaria:

Orgéo |Unidade [Conta Despesa | Projeto/atividade Rubrica Fonte de

recursos

001/01 | Camara 30 0103100012001 | 33.90.30.04.00 | 01001
Municipal

PARAGRAFO SEGUNDO: As notas fiscais deverdo ser apresentadas em 2 (duas)
vias, devidamente regularizadas nos seus aspectos formais e legais.

PARAGRAFO TERCEIRO: nenhum pagamento isentara a CONTRATADA das
responsabilidades assumidas na forma deste contrato, quaisquer que sejam, nem
implicara na aprovacgéo definitiva dos produtos fornecidos.

PARAGRAFO QUARTO: Os pagamentos serao realizados na sede da CAMARA
MUNICIPAL, através de sua tesouraria.

PARAGRAFO QUINTO: Caso se verifique erro na nota fiscal, o pagamento sera

sustado até que as providencias pertinentes tenham sido tomadas pela parte da
CONTRATADA. ¥
+




Camara deVereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Sé&o Jorge D’Oeste - Parana

PARAGRAFO SEXTO: As notas fiscais deverdo ser entregues na sede da CAMARA
MUNICIPAL, no endereco descrito no predmbulo deste contrato, durante o horario de
expediente.

PARAGRAFO SETIMO: Caso no dia previsto no item anterior ndo haja expediente na
CAMARA MUNICIPAL, o pagamento sera efetuado no primeiro dia util subseqiente a
estes.

CLAUSULA QUARTA: O presente contrato tera vigéncia até a data de 31 de
dezembro de 2018, salvo quando for rescindido no termo da lei.

CLAUSULA QUINTA - Ao CONTRATADO assiste o direito de ver mantido o equilibrio
econdémico-financeiro deste contrato.

CLAUSULA SEXTA: Além das condigdes contidas no processo de Dispensa de
Licitagdo 04/2018 compete a CONTRATADA:

a) A CONTRATADA fica expressamente vinculada aos termos da proposta de prego
apresentada;

b) A CONTRATADA devera priorizar as entregas dos produtos objeto do presente
contrato conforme solicitado pela Contratante, com prazo maximo de entrega néo
superior a 01(dia) apés a solicitagao.

c) A CONTRATADA devera responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, tributarios e
previdenciarios que possam incidir sobre a contratagéo;

d) A CONTRATADA devera cumprir com as obrigagdes contidas no processo de
Dispensa n° 04/2018, ficando vinculada a proposta de prego.

d) O pagamento de quaisquer taxas ou emolumento concernentes ao objeto do
presente contrato correra por conta exclusiva da CONTRATADA, demais encargos
inerentes a completa execucao do presente contrato.

CLAUSULA SETIMA - O nao cumprimento ou cumprimento irregular das obrigagdes
constantes do presente contrato e termos da dispensa de licitagédo n° 04/2018, poderéo
ser aplicadas a CONTRATADA quaisquer das penalidades arroladas nos artigos 86 e
87 da Lei n.° 8.666/93.

PARAGRAFO UNICO. A pena de multa incidira da seguinte forma:

I - 0,5% (meio por cento) do valor total do contrato, por dia de atraso, no caso de atraso
injustificado na execugao do contrato;

Il - 10% (dez por cento) do valor total do contrato, no caso de sua inexecugéo parcial,

[l - 20% (vinte por cento) do valor total do contrato, no caso de sua inexecugao total.
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CLAUSULA OITAVA- Os casos de rescisdo contratual, previstos pela Lei n.° 8.666/93,
serao formalmente motivados nos autos do respectivo processo.

CLAUSULA NONA - As alteragdes do presente contrato, do seu objeto ou de suas
condigdes, serdo feitas de comum acordo entre as partes, mediante termo aditivo e na
conformidade do disposto no artigo 65, da Lei n® 8.666/93.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas
condigbes contratuais, os acréscimos ou supressoes que se fizerem no fornecimento
do objeto da presente licitagéo, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do contrato.

PARAGRAFO SEGUNDO - Somente sera revisto os pregos a critério da
Administracdo, caso ocorra fato devidamente motivado e justificado que inviabilizem a
execucao do contrato.

CLAUSULA DECIMA — A CONTRATADA reconhece os direitos da Administragéao
constantes no art. 77 e seguintes da Lei 8.666/93 e alteragbes posteriores.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — A CONTRATADA signataria fica expressamente
vinculada aos termos da proposta de prego.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — O presente contrato € complementado e integrado
pelas regras constantes no procedimento de dispensa de licitagao n® 04/2018.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Faz parte integrante, o contido no processo de
dispensa de licitagdo n° 04/2018, em especial a proposta de pregos conforme
estabelece a Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragbes e demais documentos da
licitacdo que sejam pertinentes, aplicando-lhe todos os seus dispositivos naquilo que
nao contrariar as presentes disposi¢oes.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - A CONTRATADA devera manter, enquanto vigorar o
contrato e em compatibilidade com as obrigagbes por ele assumidas, todas as

condicdes de habilitacdo e qualificagéo exigidas no processo de dispensa de licitagao
n° 04/2018.

Q.AUSULA DECIMA QUINTA - A execugéo do contrato, bem como os casos nele
omissos, regular-se-ao pelas clausulas contratuais e pelos preceitos de direito publico,
aplicando-lhes, supletivamente, os principios de teoria geral dos contratos e as
disposicoes de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei n® 8.666/93, combinado
com o inciso Xll, do art. 55, do mesmo diploma legal.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: serdo incorporados a este contrato, mediante termos
aditivos quaisquer modifica¢gdes que venham a serem necessarios durante a sua

N\
\



: Camara deVereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ S&o Jorge D’Oeste - Parana

vigéncia, decorrentes as obrigagbes assumida pela CONTRATANTE e
CONTRATADA, tais como a prorrogagao de prazos e normas gerais de servigo.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — SUCESSAO E FORO: as partes firmam o presente
instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presenca de 2 (duas)
testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do
que ora ficou ajustado, elegendo para o Foro do mesmo a Comarca de SAO JOAO,
Estado do Parana, nao obstante qualquer mudanga de domicilio da CONTRATADA,
que em razéo disso é obrigada a manter um representante com plenos poderes para
receber notificacao, citacio inicial e outras em direito permitidas.

SAO JORGE D' OESTE - PR, xx de xxxxxxxxxxxxx de 2018.

CA!VIARA MUNICIPAL DE OO0 XX XXX XX
SAO JORGE D’ OESTE CONTRATADA
CONTRATANTE
Testemunhas:
1- 5.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CELCO PEDRO CATAFESTA - ME

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 22.861.123/0001-50
Certiddo n®: 143922081/2018
Expedigdo: 30/01/2018, as 14:14:01
Validade: 28/07/2018 - 180 (cento € oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que CELCO PEDRO CATAFESTA - ME
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°¢

22.861.123/0001-50, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidédo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011,

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicgdo,.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacédo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam 0s dados
necessarios 3 identificacdo das Pe€ssoas naturais e fjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacées
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos Previdencidrios, a hoenorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



Cunenms ] VoLTAR

CAIXA

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 22861123/0001-50
Razdo Social: CELCO PEDRO CATAFESTA ME
Endereco: JOSE ARMIN MATE / CENTRO / SAO JORGE D'OESTE / PR / 85575-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuig@es e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacdes com
o FGTS.

Validade: 16/01/2018 a 14/02/2018

Certificagdo Nimero: 2018011615194573428251

Informacdo obtida em 30/01/2018, as 14:12:41.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada &
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




CERTIDAO Positiva com efeito de negativa 58/2018

FICA RESSALVADO O DIREITO DA
FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DEBITOS
IMPORTANTE: CONSTATADOS POSTERIORMENTE
MESMO REFERENTE AO PERIODO
COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

CERTIFICAMOS QUE A PRESENTE CERTIDAO ESTA SENDO EXPEDIDA DE FORMA POSITIVA COM EFEITO
DE NEGATIVA, TENDO EM VISTA A EXISTENCIA DE CREDITOS NAO VENCIDOS.

VALIDADE: 30/05/2018 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTM2TF2QE3J4442XQRQ

REQUERENTE: CELCO PEDRO CATAFESTA - ME PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITAGAQ

| RAZAO SOCIAL: CELCO PEDRO CATAFESTA - ME

INSCRIGAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

120101 22.861.123/0001-50 120101
ENDEREGO

RUA LUIZ POYER, 664 - SALA - CENTRO CEP: 85575000 Sao Jorge d'Oeste - PR

ATIVIDADES
Comércio varejista de gas ligliefeito de petréleo (GLP), Comércio atacadista de agua mineral, Comercio varejista de
doces, balas, bombons e semelhantes

Observacgoes:

Sao Jorge d'Oeste, 30 de Janeiro de 2018

Emitido por: << Equiplano Publico Web >>




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacdo da Receita do Estado

*
PARANA

GOVERNO DO ESTADO
secretaria da Fazenda

Gy,

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 017559236-87

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  22.861.123/0001-50
Nome: CELCO PEDRO CATAFESTA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
' agistrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

{:stado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
r esta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de
! atureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 30/05/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1 ¢
Ermnitido via Internet Piblica (30/01/2018 14.11.28)



Comprovante de Inscri¢éo e de Situagdo Cadastral - Impresséo

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizacédo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

| NUMERQ DE INSCRIGAQ
| 22.861.123/0001-50
(MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DA DE ABERTURA

1 1201
CADASTRAL J' aizete

NOME EMPRESARIAL
CELCO PEDRO CATAFESTA - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CHAMA GAS DISK GAS E AGUA

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
4?.:84-9—90:799[nﬁéyci0 vareii_s!_a_rde gas ligliefeito de petréleo (GLP) e

[ CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
46.35-4-01 - Comércio atacadista de agua mineral
47.21-1-04 - Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMEROQ COMPLEMENTO

R LUIZ POYER 664
[ CEP BAIRRCI/DISTRITC MUNICIPIO UF
| 85.575-000 CENTRO SAQ JORGE D'OESTE PR

[ ENDEREGCO ELETRONICO l TELEFONE

| (46) 9914-4133

! _ L
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
sty
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 10/07/2015

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

ERENERESE

EREREEHRE

DATA DA SITUAGAC ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 30/01/2018 as 14:23:31 (data e hora de Brasilia).

© Copyright Receita Federal do Brasil - 30/01/2018

Pagina: 111

A

http://www.receita.fazenda.gov.br/Pessoaduridica/CNPJ/cnpjr...

30/01/2018 14:23
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CERTIFICO O REGISTRO EM 27/09/2017 10:48 SOB N° 20176435042.
PROTOCOLO: 176435042 DE 22/09/2017. CODIGO DE VERIFIC}\CEO:
v ) 11703764990, NIRE: 41107940136.
| CELQC PEDRO CATAFESTA - ME
JUNTA COMERCIAL
OO PARANA Libertad Bogus
e SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 27/09/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagao de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo



Ministerio da Industria do Comeércio e do Turismo

A%

b WV Secretaria de Comércio e Servicos )
."' ﬂ\g{g Departamento Nacional de Registro do Comeércio REQUERIMENTO DE EMPRESARIO
"?:Br‘ © Junta Comercial do Estado do Parana - JUCEPAR Folhas 1/1
NUMERO DF IDENTIFICACAD DO REGISTRO OF FMPRESA  NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (preencher somenle se alo referente a flihal)

XXX XAX
WO 00 TIPRESARIO [Compleln. sem abreviaturas) -
CELCO PEDRQ CATAFESTA
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BRASILEIRA Casado
REGIME DE BENS(se casado)
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADQ DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 10/07/2015 16:42 SOB N°® 41107940136,
y v PROTOCOLO: 154292150 DE 10/07/2015. NIRE: 41107940136,
| CELGO PEDRO CATAFESTA
JUNTA COMERCIAL |
DO PARAMA | Libertad Bogus
SECRETARIA GERAL
CURITIBA, 10/07/2015

A validade deste documento, se impresso, fica sujeita 4 comprovag8@c de sua autenticidade no site
www.empresafacil.pr.gov.br informando o seguinte c6digo de verificagdo: PR154292150



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS QOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CELCO PEDRO CATAFESTA - ME
CNPJ: 22.861.123/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:11:41 do dia 30/01/2018 <hora e data de Brasilia>.

Vdélida até 29/07/2018.

Codigo de controle da certidao: D616.6C2F.A8CF.DE19

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a documentagéo de habilitagcao e
regularidade apresentada pela empresa a ser contratada esta de acordo com o previsto

na Lei de Licitagdes.

Por ser expressao da verdade firmo o presente.

.\-

Sao Jorge D'Oeste, 05 de Fevereiro de 2018.
\

]
drigo\nliorenzoniJ)
President/é da Comissao de-Licitagao



 Camara deVereadores de Séo Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Sdo Jorge D’Oeste - Parand

Sao Jorge D Oeste, 05 de Fevereiro de 2018.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que apresente parecer
juridico quanto ao processo licitatorio, dispensa de Licitacao 04/2018, para contratacao
de empresa para fornecimento de agua mineral em galdo com 20 litros, em garrafa com
500 ml, agua copo e gas de cozinha, para atender as demandas da Camara Municipal
de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste, chegando assim em uma previsdo com o valor
maximo total da contratagcdo em R$ 1.995,00 (Um mil novecentos e noventa e cinco
reais) até a data limite de 31/12/2018,, para os fins previstos na Lei n° 8666/93, com
base no processo que apresentamos.

Atenciosamente, N

\

Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagéo
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/- Camarade Vereadores de Sao Jorge D Oeste

Wg camara@camarasjo.pr.qov.br
Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 / 3534-1803 (CEP85575-000 / Sdo Jorge D'Oeste - Parand

PARECER JURIDICO n°. 03.1-2018

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’ OESTE,
ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacgéo

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

DO OBJETO:

Contratacdo de empresa para fornecimento de &gua e
gas de cozinha para o Legislativo Municipal, conforme especificado no
processo de Dispensa de Licitacdo n° 04/2018.

DO VALOR TOTAL: Valor maximo de R$1.995,00(um mil
novecentos e noventa e cinco reais).

Sendo gue, apds a analise passo a opinar, me
posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Nos foi, enviado pelo Sr. Presidente da Comissdo de
Licitacdo do Legislativo Municipal para analise e posterior emissdo
de parecer quanto ao Processo de Licitacdo, oriundos da Dispensa de
Licitacdo n® 04/2018 do Legislativo Municipal, referente a contratacio
de empresa para fornecimento de agua mineral e gas de cozinha para o
Legislativo Municipal, conforme consta das pecas do presente processo,
tendo sido adotada a modalidade de dispensa de licitacdo a critério
da administracdo, em que pese o contido no parecer 03/2018 para ser
adotada a modalidade de pregdo, motivo pelo qual me curso ao

entendimento da administracdo e passo a emitir o parecer quanto ao
presente processo.

FUNDAMENTAGAO

Examinado o presente processo licitatério, referente
a modalidade de Dispensa de Licitacdo n° 04/2018, a qual segundo nosso
entendimento, fol redigida de acordo com o disposto na Lei 8.666/93,

|

/

¢ LL, ) & Paginalde3



 Camarade Vereadores de Séo Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Ru Concdrdia, 428 Fone: (46)3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000 / Sdo Jorge D’Oeste - Parana

visto que presentes as clausulas essenciails, sem quaisgquer condicdes
que possam tipificar preferéncias ou discriminacgdes.

O processo de licitacdo, na modalidade dispensa,
adotado pela administragdo esta de acordo com o disposto na Lei de
Licitacgdes.

No presente caso se verifica ser possivel a dispensa
de licitacédo para proceder a contratacdo de empresa para fornecimento
de agua mineral e gas de cozinha, com respaldo no disposto no inciso
IT, do artigo 24 da lei 8.666/93 e a alinea “a”, do inciso II, do
artigo 23, da mesma Lei.

Diante da previsdo legal acima referendada e, em
razdo da necessidade da contratacdo de empresa para prestacdo de
servigo, a gual se encontra justificada, sendo, conforme informacdes
do processo licitatério, obedecidas as determinag¢des legais o
procedimento de dispensa de licitagdo satisfaz o atendimento da
necessidade e finalidade a que se destina a presente contratacao
encontrando-se adequado a atender os interesses do Legislativo, de
acordo com as informacdées da comissdo de 1licitacdo quanto a
justificativa e escolha do fornecedor, bem como quanto a qualificacéo
e regularidade da empresa.

Quanto ao prego, de acordo com as informacgdes da
comissdo de licitacdo, o mesmo é compativel aos praticados no mercado
sendo ofertado pela empresa a ser contratada o menor preco.

Neste sentido, temos que o processo de licitacdo ora
analisado esta adequado aos termos do artigo 24, II e demais
dispositivos da Lei 8.666/93.

A documentacdo de regularidade da empresa a ser

contratada foi devidamente apresentada e atestada pela comissdo de
licitacdo.

Assim, para a conclusdo do presente procedimento
deverdo ser observadas as regras dispostas para modalidade de dispensa
de licitacdao descrita na Lei n° 8.666/93, em especial o ato de
ratificacdo e publicacdes na imprensa.

Por sua vez, dquanto ao pagamento das despesas,
existem nos autos informagdo do departamento contabil quanto a
disponibilidade de valores para o pagamento da contratacdo.

.,/)? mikgﬁégna2d93
. \\
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Quanto a minuta do contrato ora analisada, verifica-
se que a mesma esta de acordo com as exigéncias constantes da Lei de
Licitacéao.

CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razdo da consulta realizada,
opino nc sentido de que o presente processo de Dispensa de Licitacdo
esta de acordo com os termos do artigo 24, II, e demais cominacdes

previstas na Lei 8.666/93, podendo ser dado o prosseguimento para
concretizacdo da contratacao.

E o parecer.

Sao J%rgelD’ Oeste, 05 de‘feqér¢iro de 2018.

i 1/
1711/

WATSON MUELLER
ASSESSOR JURIDICO
OAB/PR 36.172
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ATO DE RATIFICAGAO
PROCESSO DE DISPENSA N° 04/2018

Em analise ao presente processo de dispensa de licitagdo, atendendo
solicitagdo da Camara Municipal de Sdo Jorge D' Oeste, e no uso de minhas
atribuicoes, eu Jovandir Tessaro, Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’
Oeste, RATIFICO o procedimento tomado, com amparo no artigo 24, inciso |l da Lei
8.666/93.

VALOR MAXIMO: R$ 1.995,00 (Um mil novecentos e noventa e cinco reais).
OBJETO: Contratagédo de empresa para fornecimento de agua mineral em galdo com
20 litros, em garrafa com 500 ml, agua copo e gas de cozinha, para atender as
demandas da Camara Municipal de Vereadores.

FORMA DE PAGAMENTO: A cada 30(trinta) dias, no prazo de até 05 dias apos a
apresentacgao e aceitagdo da nota fiscal.

PRAZO: 31/12/2018

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Il, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: CELCO PEDRO CATAFESTA, inscrito no CNPJ sob n°
22.861.123/0001-50

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor & pessoa idénea, cumpre os
requisitos legais, apresentou a documentagéo de regularidade da empresa exigida por lei e
foram realizados 03 orgamentos, dos quais se observou que o prego esta condizente com o
praticado no mercado, sendo que a contratada apresentou a melhor proposta de preco.

JUSTIFICATIVA: Em razédo da necessidade do fornecimento de agua mineral, aos
Vereadores, funcionarios e visitantes, principalmente nos dias de sessées Legislativas,
bem como a necessidade do uso de gas de cozinha na cantina da camara, para a
preparagao de cafe, se faz necessaria a contratagcao de empresa para o fornecimento
dos produtos descriminados no anexo da solicitagdo de compra, afim de que esta Casa
de Leis tenha uma adequacgao as suas necessidades, principalmente em se tratando de
bom funcionamento, além do que, o presente procedimento estd devidamente
fundamentado sobre a égide da lei 8.666/93 em seu artigo 24, inciso I, podendo ser
dispensada a licitagao em razao do valor.

Sao Jorge D’ Oeste, 06 de Fevereiro de 2018.
‘\/’J_f o /, f
/ Jovandir Tessaro’

Presidente da CamaraMunicipal de Sao Jorge D’ Oeste



’ C4mara deVereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.qgov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/ Sao Jorge D’Oeste - Parana

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAGAO

PROCESSO 04/2018; OBJETO: Contratagdo de empresa para fornecimento de agua
mineral em galdo com 20 litros, em garrafa com 500 ml, agua copo e gas de cozinha,
para atender as demandas da Camara Municipal de Vereadores. FORNECEDOR:
CELGCO PEDRO CATAFESTA, inscrito no CNPJ sob n°® 22.861.123/0001-50.
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D'OESTE — PR. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO Il DA LEI FEDERAL
8.666/93; VALOR MAXIMO: R$ 1.995,00 (Um mil novecentos e noventa e cinco
reais), até a data limite de 31/12/2018. RATIFICACAO: 06/02/2018, pelo Sr.
JOVANDIR TESSARO, Presidente do Legislativo Municipal de Sao Jorge D'Oeste -

Parana. ol

/ O L
JGMANPIR TESSARO
Presidente do Legislativo Municipal de Sao Jorge D'Oeste
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